Ezplicit pars prima de judiciis episcoporum.

INCIPIT PARS SECUNDA.
De ordinationibus eorumdem.

Illud plane diligenti observatione cavendum est,
ut quod Deus bonis sacerdotibus, et spiritualibus
populis concessit, nullus ad proprium audeat privi=
legium retorquere. Cum enim episcopali electione
generalis, et non specialis querenda sit utilitas, et
ecclesiastice rei inquirendus sit dispensator, non
publice, vel private aliquis procurator : quis un-
quam aliquem ad id idoneum reperire poterit, nisi
ipse qui occultorum est cognitor? . .. ...
et e e e s eee s e aeesey e custodiam?
Qui merito hoc ctiam bonis sacerdotibus, et spiri-
tualibus cognoscere s®pe concedit populis, quia ipse
quoque alibi promiserat : Ubi fuerint congregati in
nomine meo duo vel tres, in medio eorum sum (Matth.
xvin, 20). Et in psalmis : Dominus stetit in synagoga
deorum, in medio autem eos dijudicat (Psal. Lxxx1, 1).
Plaue ergo ipse facit quod ipsi faciunt, qui in nomine
ejus congregantur, quia revera patet quod ipsi absque
€0 esse ibi non possint. Ipse quidem est qui, tam in
Veteri quam in Novo Testamento, sacerdotes per se-
metipsum eligere dignatus est. Ait enim in Veteri Te-

o o 0

(43) Contra jus. Optima lectio codicis Resd. at lcctio prioris editionis, contrarius, pessima.
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" stamento de Levitis, scilicet Levi filiis, de quorum A
tantummodo stirpe sacerdotes illi in Israel consti-
tuere tunc placuit : Ecce eligo levitas de medio fi-
liorum Israel pro omni primogenilo quod aperit
valvam a filiis Israel, redemptiones eorum erunit isti,
el erunt mihi Levite; mihi enim sanclificavi primo-
genitum in terra Agypti (Num. m, 21). Ubi ait
sanctus Ambrosius : « Non mediocre officium est
Levitarum. Cognovimus enim, quia inter cxtleros
Levitze computantur, sed omnibus preferuntur, qui
eliguntur ex hominibus, et sanctificantur, ut primo-
genita fructuum atque primitie, qux Domino depu-
wntur, in quibus est votorum solutio et redemptio
peccatorum. » Unde et subditur : Non acci, ies, in-
quil, eos inter filios Israel, et constitues Levitas super
tabernaculum lestimonii, et super omnia vasa ejus g
astare, el super quecunque sunt in ipso. Ipsi tollant
tabernaculum et omnia vasa ejus, et ipsi ministrent ex
eo, etin circuilu tabernaculi castra ipsi constituant, et
promovendo tabernaculum ipsi statuant : alienigena
quicunque accesserit, morte morietur (Num. 1, 49).
Similiter et ad apostolos, quos revera fundamentum
Ecclesi, el primitias presulum esse constat, in
Evangelio ait : Vos de mundo non estis, sed ego
elegi vos de mundo (Joan. xv, 19). Quod enim illis
ait, et hoc successoribus eorum dixisse manifestum
est. Et Paulus apostolus : Omnis pontifex ex homini-
bus assumptus, pro hominibus constituitur (Hebr. v,
1). Ex qua re apparet, quia episcopi digne eligi, et
juste judicari, nisi a Deo nullatenus possunt. Hoc
vero notandum est, quia cum ab ipsis quibus ab eo C
concessum esl, legitime ordinantur, vel judicantur,
ab ipso procul dubio, sicut jaom supra dictum est,
hoc agiwr. Expedit ergo ut tales de mundo ad hoc
officium eligantur, qui, sicut ipse ait, jam de mundo
noun sint, et secundum carnem non ambulent. Qui
eliam . . . . . . 0 o0 e e . e e .
e + « o o o o o o o fieri potest; verum.
princeps hujus mundi non inveniat quidguam (Joan.
i, 43; Rom. vin, 1; Joan. xu, 31). Irreligiosi
lamen principes h®c omnia parvipendentes, suum
tanluinmodo in his parant prevalere edictum. So-
lent etiam admodum indignari, si vel ab aliis ali-
quis cujuscunque meriti sit, episcopus eligatur, vel
si a se eleclus cujuscunque pravilalis sit, ab aliquo
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ipse minetur in Evangelio : Non potestis servire Deo
et mamimmonee (Luc. xvi, 23). Et iterum : Facilius est
camelum per foramen ucus intrare, quam divitem in-
trare in regnum Dei (Matth. xix, 24). Et rursus ad
divitein : Stulte, hac nocte repetent animam tuam,
et ea que parasii, cujus erunt? (Luc. xu, 20.) Et
alibi . Nolite thesaurizare vobis thesauros super ter-
ram, wbi erugo et tinea demolitur, et ubi fures effo-
diunt et [urantur, Thesaurizate aulem vobis the-
sauros in ceelis, ubi neque erugo, nec tinea demo-
litur, et ubi fures non effodiunt nec furantur. Ubi
est thesaurus tuus, ibiest cor tuum (Matth, Vi,
19). Ait enim beatus Ambrosius : Nullum ad-
miniculum prestant divitiz ad vilam beatam.
Quod evidenter Dominus monstrat in Evangelio di-
cens : Beati pauperes, quoniam vestrum est regnum
Dei. Beati qui nunc esuriunt et sitiunt, quia satura-
buntur. Beati qui nunc fletis, quia ridebitis (Luc. vi,
20). Et ad divites : Y@ vobis divitibus, qui habetis
consolationem vestram. Ve vobis qui saturali eskis,
quia esurietis; et illis qui rident, quia lugebunt

(Ibid., 24). EL Paulus apostolus : Cupiditas radiz est
omnium malorum (I Tim. v1, 10), Et Jacobus ait :
Exortus est sol cum ardore, et arefecit fenum, et flos
ejus decidit ; et decor vultus ejus deperiit : ita et dives
in itineribus suis marcescit (Jac.1, 11). Et iterum ;
Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in
fide, el haredes regni quod repromisis diligentibus se ?
(Jac. 1, 8.) Et paulo post : Nonne divites per po-
tentiam opprimuni vos? (Ibid., 6.) lten Ambrosius
ait : Joachim qui aurum in obsidione servabat, nec
dispensabat alimonie comparande, et aurum vidit
diripi, et se in captivitatem deduci. Et paulo post :
UDud . . . . . . quoulimur: quod autera
+ « < « « . nonhabel possessionis fructum,
sed custodi periculum. Isaias quoque prievaricatio-
nem populi . . . . , . . . ait : Omnes
diligunt munera, sequuntur re.ributiones (Isa. 1, 23).
Et rursus : Ve qui justificatis impium pro mune-
ribus, et justitiam justi aufertis ab eo (Isa v, 23).
Etenim si ii qui in stadio currunt, ita referuntur
preeceptis informari atque instrui, ul unusquisque
celeritate non fraude contendat, cursuque quantum
potest ad vicloriam properet : supplantare autem al-
terum, aut manu dejicere non ausit : quanto magis

reprobetur. lllorum sane quos ipsi eligunt vitia, D in cursu vitz istius sine fraude alterius, et circum-

quamvis multa et magna sint, velut nulla tomen
reputantur. Quorum quidem in examinatione non
charitas et fides, vel spes inquiruntur, sed divitize,
affinitas, et obsequium considerantur. Que tria, vel
quod potius minus esse videalur, siduoex hisinunam
eamdemque personam convertant (44), hac jam
revera inter ccelicolas computabitur ; et unum etiam,
ex his salis suflicere credunt, ad episcopalis scilicet
cathedrz dignitatem. Sed quid talibus loquatur
Dominus, sollicite perscrutemur. Videamus ergo,
charissimi, quemamadmodum amatoribus pecunia

(44) Conrertant. Lego, conveniant, hee.

spectione repetenda nobis victoria est. Jeremiasnam-
que ait : Y& habitantibus terra, quoniam a minore
usque ad majorem student avaritie (Jer.vs, 13). Et ite-
rum: Perdix fovet qua non péperit insipiens (Jer. xvu1,
11). Et item: Ve qui conjungitis domum ad do-
mum, et agrum ad agrum copulatis usque ad termi-
num loci. Nunquid vos soli habitabitis super terram ?
(Isa. v, 8.) Salomon quippe ait : Munera obcecant
corda potentum (Eccli. xx, 31). Non enim divinum
simul obscquium, et pecuniarum potest acquiri lu-
crum. EtPsalmista : Melius modicum justo super
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divitlas peccatorum multas (Psal. xxxIx,
alibi : Quoniam mon cognovi negotiationem, introibo
in potentias Domini (Psal. Lxx, 15). Quz enim nego-
tiatio pejor esse poteril, quam sanctam Ecclesiany,
immaculatam sponsam Christi, et ompium dominam,
quam Dominus pretioso suo redemit sanguine, in>
dignis sacerdolibus pecuniam venundare. Unde et
Dominus in Evangelio : Nolite facere domum Patris
mei domum negotiationis (Joan. 11, 16). Beatus quo-
que Petrus pastor Ecclesie ait ad Simonem Magum,
cum ei pecuniam promitteret, ut donum Spiritus
sancli acciperet : Pecunia tua tecum sit in perditio
nem, quoniam existimasti donum  Spiritus sancti pe-
cuniis obtinere (Act. v, 20). Unde et haec heresis
simoniaca appellata est, quz tam vendenli quam
eliam ementi noxia esse conspicitur. Quam et bea-
tus Gregorius constantissime redarguens, viriliter
contra plurimos expugnavit. Unde ad Brunichildim
reginam Francorum scribens, inter alia ait (S. Greg.
lib. v11, epist. 143) : ¢ Nec illud praterimus, sed
omnino exsecrabile et gravissimum esse detestamur,
0 quod sacri ordines per Simoniacam hieresim, qu®
prima contra Ecclesiam orta, et districta maledi-
clione damnata est, apud vos conferantur. Hinc ergo
agitur ut sacerdotii dignitas in despectu, et sanclus
sit honor in crimine. Perit utique reverentia, adimi-
tur disciplina, quia qui culpas debuit emendare,
committit, et nefaria ambitione hionorabilis sacerdo-
Gi ducitur in depravatione censura. Nam quis de-
nuo veneretur quod venditur, aut quis non vile putet
esse quod emitur? Unde valde contristor et terre
#li condoleo, quia dwn Spiritum sanctam, quem per
manus imposilionem omnipolens Deus hominibus
largiri dignatar, divino munere habere despiciunt,
sed premils assequuntur, sacerdotium illic subsi-
stere dici non arbitror. Ubi enim dona supernz
gratiz venalia judicantur, ad Dei servilium non vita
quaritur, sed magis contra Deum pecunie veneran-
tur. » ltem ejusdem Theodorico et Tehodemperto
regibus Francorum post aliqua (Idem in eod. lib.,
epist. 116) : «Fertur Simoniacam haresim, quz prima
contra Dei Ecclesiam diabolica plantatione subre-
psit, et in ipso ortu suo telo apostolice ultionis per-
cussa, atque damnata est, in regoi vestri finibus do-
minari. Que enim esse opera valeant sacerdotis, qui
honores tanti sacramenti convincitur habere per
premium ? Ex qua re agitur, ut ipsi quoque qui sa-
cros ordines appetunt, non vitam corrigere, non mo-
res componere studsant, sed divitias, quibus sacer
honor emitur, congregare. Hinc fit etiam, ut inson-
tes et pauperes a sacris ordinibus probibiti, des-
pectique resiliant, et dum innocentia pauperis dis-
plicet, dubium non est quod premium illic delicta
commendet; quia ibi aurum placet et vitium. Hinc
igitur non solum in ordinatoris et ordinati animam
lethale vulnus infligitur, verum etiam excellentiz
vestre regnum episcoporum culpa, quorum magis
Intercessionibus juvari debuerat, pragravatur. Si
enim is dignus sacerdotio creditur, cui non actionis
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nihil sibi in honores ecclesiasticos gravitas, nihil
defendat industria, sed tolum profanus auri amior
oblineat. Qualem de se fructum producturus est,
cujus gravi peste radix infecta est? Major ergo me-
tuenda locis in illis foret calamitas, ubi tales inter-
cessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei in
se magis iracundiam provocent, quam per semeli-
psos populis placare debuerant. »

Item Syagrio episcopo Augustudunensi (ldem in
eodem lib., epist. 110) : « Nuntio apud nos olim dis-
currente vulgatum est, quod in Galliarum partibus
sacri ordines per Simoniacam hzresim conferantur
Et vehementi teedio meeroris afficimur, si in eccle-
siasticis officiis quemguam habet Jocum pecunia, et
fit seculare quod sacrum est. Quicunque ergo hoc
pretii studeat datione percipere, sacerdos non esse,
sed dici tantummodo fnaniter concupiscit. Quid sci-
licet ?°quid per hoc aliud agitur, nisi ut nulla de
actu probatio, nulla sollicitudo de moribus, nulla
sit de vita discussio : sed ille solummmodo dignus, qui
dare pretium suffecerit, @stimetur ? Ex qua re si
recti libraminis examen pensetur, dum improbe quis
ad inanem gloriam locum festinat utilitatis arripere,
eo ipso magis, quod honorem queril, indignus est.
Sicut autem is qui invitatus renuit, quasilus re-
fugit, sacris est altaribus admovendus : sic qui
ultro ambit vel importune se ingerit, est procul
dubio repellendus. Nam qui sic nititur ad altiora
conscendere, quid agit, nisi ut crescendo decrescat,
et ascendendo exterius, interius ad profunda de-
scendat. ltaque, fratres charissimi, in sacerdotibus
ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine vena-
litate consensus, pura preferatur electio, ut ad
summa sacerdotii mon suffragio venditorum pro-
vectus, sed Dei credatur esse judicio. Nam quia
omnino grave facinus sit Dei donum pretio com-
parare, vel vendere, evangelica leslis est aucto-
ritas. Templum enim Dominus et Redemptor
poster ingressus, cathedras vendentium columbas
evertit. Quid aliud est columbas vendere, nisi pre-
tium de manus impositione percipere, et Spirilum
sanctum, quem omnipotens Deus hominibus tri-
bui misericorditer voluit, venundare? quorum
sacerdotium ante Dei oculos cadere, cathedrarum

D utique patenter eversione signatum est. Et tamen

exerit adhuc nequitice pravitas viressvas ; nam cogit
vendere, quos decepit ut emerent : et dum non al-
tenditur quod divina voce pracipitur, Gratis acce-
pistis, gratis date (Matth. x, 8) : agitur ul crescat,
el geminala flat in uno eodemque delicti contagio,
ementis scilicet et vendentis. EL cum liqueat hanc
beresim ante omnes radice pestifera subrepsisse,
atque in ipsa sua origine apostolica esse detesla-
tione damnatam, curnon cavetur ? Cur non perpen-
penditur, quia benedictio illi in maledictionem con-
vertitur, qui ad hoc ut fiat hzreticus promo-
vetur?

« Plerumque igitur adversarius animarum, dum
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aon potest in his quz ad faciem sunt prava subri-  laudis solummodo retributionem quarunt, ii nimi=

pere, -callide specie quasi pietatlis injecta mititur
supglantare, suadetque forsitan debere ab habentibus
accigi, utsitquod possit non habentibus erogari,
duminodo vel sic venena mortifera eleemosynz ce-
1ata obumbratione transfundat. Neque enim eleemo-
syna reputanda est, si pauperibus dispensetur quod
ex illicitis rebus accipitur, quia qui hac intentione
male accipit, ut quasi bene dispenset, gravatur po-
tius quam juvetur. Quoniam liquet ea esse perpetua,
ac solida, que vera sunt, et qu® sincere polius
quam dolo congregantur. Eleemosyna Redemptoris
nostri oculis illa placet, quz non de illicitis et
iniquitate congeritur. Unde etiam illud certum est,
‘quia et si monasteria, aul xenodochia, vel quid
-aliud construatur, mercedi non proficit : quoniam
-dum perversus emptor honoris in locum transmitti-
tur, et alios ad sui similitudinem sub coinmodi
dilatione constituit, plura male ordinando destruit,
quam ille potest zdificare, qui ab eo pecuniam pro
ordinatione accepit. Ne ergo sub obtentu eleemosy-
nax cum peccato aliquid studeamus accipere, aperte
-sacra Scriptura nos prohibet, dicens : Hostie impio-
rum abominabiles, que offeruntur ex scelere (Prov.
xx1, 27). Quidquid enim in Dei sacrificio ex scelere
-offertur, omnipotentis Dei non placat iracundiam,
'sed irritat. Hinc rursus scriptum est : Honora Do-
winum de tuis justis laboribus (Prov. 1, 9). Qui ergo
male tollit, ut quasi bene prebeat, constat procul
dubio quod Dominum non honorat. Hinc quoque per
Salomonem dicitur : Qui offert sacrificium de sub-
slantia pauperis, ac si viclimet flium in conspectu
patris (Eccli. xxxiv, 24). Quantus autem dolor patris
sit perpendamus, si in ejus conspectu filius victime-
tur. Et hinc facile cognoscimus, quanto Deus omni-
potens dolore exasperatur, quando ei sacrificium
de ropina tribuitur. Nimis ergo declinandum est,
dilectissimi fratres, sub oblentu cleemosyna peccata
simoniacee hwereseos perpetrare. Nam aliud est
propter peccata eleemosynas facere, aliud peccata
propler eleemosynas commillere. @

H= sunt Gregorii sanctissimi et doctissimi papz
pro simoniacis et illicitis ordinationibus saluberrima
admonitiones ; nec acquievit omnino donec collecta
generali synodo hwec sub anathemate damnata peni-
tus impetraret; sed astuta turpissim® cupiditatis
iniquitas non sufferens secommodis licet Lurpissimis,
imo periculosissimnis, angustari, commmentum salis
artificiosum reperit, quo scilicet illos sacerdotio
sublimaret, qui sibi post consecralionem tanto
subjectiores esse debuissent, quanto non divino, quin
potius humanojudicio se fuisse promotos, ipsi procul
dubio reputarent. Quapropter omnipotentis Dei preco
Gregorius in Evangeliorum tractatibus (hom. 4 in
Evang.) , ut scilicet frequentius legi vel audivi
potuisset, disputat inquiens : ¢« Sunt nonnulli qui
quidem nummorum premia ex ordinatione non
accipiunt , et tamen sacros ordines per huma-
nam gloriam largiuntur, atque de largitale cadem
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rum quod gralis acceperunt, gratis non (ribuant ,
quia de impenso ollicio sanctitatis nummum expe-
tunt Tavoris. Unde Lene cum justum virum descrn-
beret prophela ait : Qui excutit manus suas ab omni
munere (Isai. xxxu1, 13). Neque enim dixit, qui ex-
culit manus suas a munere , sed adjunxit ab omni ,
quia aliud est munus ab obsequio, aliud munus a
manu, aliud munus a lingua. Munus quippe ab ob-
sequio est subjeclio indebile impensa; munus a
manu, pecunia; munus a lingua, favor. Qui ergo
sacros honores tribuit , tunc ab omni munere manus
exculit, quando in divinis rebus non solwin nullam
pecuniam, sed etiam humanam gratiam non requirit.»
Unde et Joanni episcopo Corinthiorum idem Gre-
gorius post multa scribens ait (lib. v, epist. 85) :
« Oportet ut nec per commodum, neque per gratiam,
aut quorumdam supplicationem aliquos ad sacros
ordines consentiatis vel permittatis adduci. Nam et
peccatum, sicut diximus, grave est, et sine correp-
tione hoc non patimur remanere.» Quare nullaienus
voluit Gregorius . o . ¢ v v vt v i v i ...
Propterea vos non auditis ; quia ex Deo non ests
(Joan. m, 47); et alibi. Si quis diligit me, sermo-
nem meum servabit (Joan. xiv, 23). Et Psalmista de
viro injusto ait: Noluit intelligere ut bene ageret
(Psal. xxxv, &). Quamvis igitur ab avaritia pecunie
in ordinandis episcopis aliquantulum ii tales videan-
tur quoquomodo manum retrahere, non ideo ad legi-
timam liberalitatem ecclesiastica electio pertinebit;
sed aul consanguinitatis affectio, vel amicorum dilcc-
lio, seu etiam familiarium obsequia przvalebunt. Et
quid predest declinare a laqueo, si in foveam incida-
mus ? Ail enim beatus Hieronymus : Electio sacer-
dotum non jam juxta sanguinem, sed juxta merita et
virtutes deferenda est. Cum enim aliquis dignissimus
sacerdos diu in Ecclesia militans, ab episcopali elec-
tione ipsius cui servierat Ecclesiz, a principibus
reprobatur , nunquid non Dei filivs despicitur, ut
illud : Ego dixi : dii estis, et filii excelsi omnes?
(Psal.Lxxx1, 6.) Cum vero alicujus potentis filius impar
merilis, et injuste praeponilur, quid aliud quam Ba-
rabbas ecligitur , qui fius patris interpretatur , ut
merilo evenial quod scriptum est : Ego sum Deus
omnipotens , reddens iniquitatem patrum in filiis ac
nepotibus (Ezxod.xxx1v, 7). Quidam autem adeo mente
et corpore obcecantur , ul ipsos etiam parvulos ad
pastoralem promovere curam non dubitent, quos nec
mente nec corpore idoneos esse constet. Et qui
adhuc nec ipsa rudimenta humanz nature suffe-
cerint discere , hos ad magisterium clevare non for-
midant, judicesque constituunt animarum, qui adhue
quid anima sit intelligere penitus nequeunt, Et qui
docere populum instanter debuerant de divinis,
doceri de secularibus et etiam vilibus, praceptorum
verberibus incipiunt. Et qui vereri ab omnibus de-
buerant, ipsos etiam scholasticos timent, Nam quem-
admodum olim sancti prasules a paganorum riti-
bus recedentes , injurias et verbera ab infidelibus
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.illata sustinuerunt, sic et isti rursus eadem patiuntur, A illis fiant qui faciunt ea; et omnes qui confidunt in

ut paganorum regulis possint erudiri. Et necin-
doctos elevare metuunt ad cathedram, et rursus
elevalos disciplinee philosophorum submittere nor
formidant. .
Beatus quippe Gregorius omnes pontificesa lectione
librorum gentilium inhibebat : quapropter Desiderio
" Galliarum episcopo scribens ait (lib.1x, epist. 48) : <Per-
venit ad nos quod sine verecundia memorare non pos-
sumus fraternitatem tuam grammalicam quibusdam
exponere : quam rem ita molesle suscepimus, ac
sumus vehementius aspernati, ut ea quz prius de
te nobis bona dicta fuerant, in gemitum et tristi-
tiam verleremus : quia in uno se¢ ore cum Jovis
laudibus Christi landes non capiunt : el quam grave
nefandumgque sit Episcopis canere, quod nec laico B
religioso convenial ipse considera. » [Legimus quo-
que de beato Ilieronymo, quoniam cum librum le-
geret Ciceronis, ab Angelo correptus sit, quod vir
Christianus] paganorum intenderet [figmentis.] Ru-
des adhuc scholastici operam dant studiis, quibus
cum nulla suffragantur merita, a sola tantummodo
castitate laudantur : et quomodo dici castus poterit,
qui adhuc incentiva (43) sentire non valeat? statui-
tur puerulus in medium, interrogatur populus qua-
lis sit, qui ordinandus sit; cui tamen perhibet testi-
monium non volens, sed invitus. Quid supervacue
queritue ut laudetur, cum ab omnibus inutilis vi-
deatur? Vota omnium inquiruntur, qua etiam osten-
"dere publice metnunt, ea tamen qua proferunt inetu
exlorta, et ipsi inquirentcs non ambiunt. Rident G
plurimi, alii quasi de infantis honore gaudentes,
alii 1amen clarum et manifestum prastigium deri-
dentes. Ipse quoque parvulus de aliquibus interro-
gatus capitulis, que si praparare poterit memoriter
reddet, vel in aliquo tremens leget pittacio, non
cpiscopalem timens perdere gratiam, sed magistri
incurrere virgam. Non enim quz recitat intelligit,
cujus nec id corculum discere sufficit, sed verba
tantum percurrere querit. Interrogatur, sed unde
eum nescire qui interrogant non dubitant, respon-
dere tamen exinde quoguomodn didicisse confidunt.
Nec quaritur ut sensum exponat, sed ut verbd tan-
tum aliquo modo promat; non enim inquiritur ut
examinetur, sed quasi ut canenicus ordo servetur,
et ut mendacium et fraus validior sit, si veritate
obumbretur, et a compluribus firmetur : sed quis
firmare poterit quod Deus infirmat? Quid enim di-
cere possumus cum talis in Ecclesia preponitur,
nisi quod idolum statuawur? Oculos enim habet, et
non videt, sicut Dominus ait in Evangelio : Sinite
illos : ceci sunt et duces cecorum (Matth. xv, 14).
Aures habet et non audit, ut alibi : Qui habet aures
audiendi, audiat (Matth. x1,15). Et, ut ad discipulos :
Vestri autem beati oculi, quia viderunt; el aures ve-
stre, quia audiunt (Matth. xi1,16). Ubi valde timen-
dum est quod Psalmista de simulacris ait : Similes

(48) Incentiva. Sic edere libuit, at Acherius ediderat.

eis (Psal. cxm, 8). Ait quippe beatus Hierenymus
(I. vi in Jerem., c. 12) : « Idolum hodieque ponitur,
quando novum dogma in Ecclesia counstituitur. »
Sane hicetiam inserendum duximus, quod in Eze-
chiele propheta legisse meminimus : Et factum est
in anno (rigesimo Ezechielis prophete : Ceeli aperti
sunt et vidit visiones Domini ; et [acta est super eum
ibi manus Domini (Ezech. 1, 1). Quod beatus Grego-
rius prudentissimus in divinis dogmatibus disputa-
tor ila disseruit, dicens (lib. 1, super Ezech., ho-
mil. 2) : « Hoc autem quod dicitur, quia trigesimo
anno spiritum prophetiz acceperit, indicat nobis
aliquid considerandum, videlicet quia juxta rationis
usum doctrinee sermo non suppetil, Lisi in ®lale
perfecta. Unde et ipse Dominus anno duodecimo
®lalls su® in medio doctorum in templo sedens,
non docens sed interrogans (Luc. 1, 46) voluit in-
veniri. Ut enim non auderent homines in infirmi-
tate predicare, ille anno duodecimo atatis suz in-
terrogare homines est dignatus in terra, qui per
divinitatem suam semper angelos docet in ceelo.
Quia enim ipse est Dci sapientia, de ipso angeli
videndo vivunt, hoc quod beatitudo xterna, satian-
tur. Quod Moyses quoque per allegorie mysterium
admonet, dicens : Non arabis in primogenito bovis
(Deut. xxu, 10). Primogenitum autem bovis aceipi-
mus, in infirma ®tate primi nostri temporis bonam
opcrationem. In qua tamen arandum non est, quia
cum piima sint adolesceritize, vel juventutis nostrae
tempora, nobis adhuc a predicatione cessandum
est, ut vomer linguz :osire proscindere non audeat
terram cordis alieni. Quoadusque etenim infirmi
sumus, continere nos intra nosmelipsos debemus,
ne dum tenera bona cilius ostendimus : quia et ar-
busta plantata, si prius in terra radicata non fue-
rint, manu tacta citius arescunt; at si semel radi-
cem fixerint, manus tangit ct nibil officit, venti
impellunt, nec tamen impellentes ledunt. Et con-
strucli parietes si impellantur, eruuntur, nisi prius
fuerint ab humore suo siccati. Mens itaque quous-
que ab humore pravitatis suz perfecte non fuerit
exsiccala, alienz linguz manu tangi non debet, ne
priusquam plene percipiat, perdat soliditatem suam,

pre impulsa ruat, ne velut arbustum sine radicibus,

dum plus quam tolerare valet, concutitur, flatibus
arescat. Ad exemplum ergo non sunt ostendenda,
nisi que firma sunt. Prius etenim convalescere
debet mens, alque ad utilitatem proximorum post-
modum demonstrari, cum jam nec per laudem cle-
vata corruat, nec per viluperationem percussa con-
tabescat. Nam et si Timotheo dicitur : Precipe hee,
et doce; nemo adolescentiam tuam contemnat (I Tim.
v, 11) : sciendum est quod in sacro eloguio non-
nunquam adolescentia juventus vocatur; unde scri-
plum est : Letare, juvenis, in adolescentia tua (Eccli.
x1, 9). Profecto igitur, ut ostendatur cujus auctori-

incentina. 8 RS
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tatis sit .n predicatione etatis solide esse, descri- A sacramentum custodire, quia ea quz simulalione ,

bitur quatenus ei cum vita et spiritu omnia qua ad
predicandum congruunt, concerdare videantur. Nec
contra hac movere quempiam debet quod Jeremias
atque Daniel prophetie spiritum pueri perceperint,
quia miracula in exempla operationis non sunt tra-
henda. Omaipotens enim Deminus et linguas infan=
tium fecit disertas, et ex ore infantium perfecit
faadem : sed aliud est quod nos de declrinz usu
alque discipline dicimus, aliud quod de miraculo
scimus. Jam vero si queritur ut in ipsa quoque
®tatis illius expressione mysticam aliquid designe~
tur, absurdum non est quod propheta Dominum
quem verbis denuntiat, ipso quoque ®tatis suz
tempore ostendal, cum dicitur : Anno trigesimo

alque asscniatione parala sunt, manifestum est non
posse diu perscverare. » Eipaulo post: « Regunla
aatem justitizz manifesta est, quia a vero declinare
virum non decet bonum, nec damno justum afficere
quemquam, nec doli aliquidad . . . . ... .. .»
e e s eree s eess. . promissum non facere
quamfacere quod . . . . . ¢ o . v . v 0. ee
.«
et cum ipsi cognoverint’ promittendum non fuisse,
sacramenta tamen contemplatione . . . . . . . .
penderint, sicut de Herede legimus qui saltatrici
przmium turpiler promisit, crudeliter solvit. Tur-
pe, quod regnum pro saltatione premittitur; cru-
dele, quod morte prophet: pro jurisjurandi religione
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Ezechielis prophete ceeli aperti sunt, et vidit visiones B donatur. Quanto tolerabilius fuisset tale perjurium,

Domini, et facta est ibi super eum manus Domini
(Ezech. 1, 1).» Jesus Christus ante trigesimum
2lalis suz annum nunquam legitur populum predi-
L T R Y
Er omnes “sancti Patres assequentes exemplum,
aulli unquam pastorale ministerium ante triginia
annos concedere voluerunt. Qua etenim temeritate
fa membris _iilius ullo modo fieri posse credimus,
quod in ipso sumine capile non presumplum osten-
dimus. Unde valde timendum, ne dum gratiam
sancti spiritus aliis inepte tribuere presumimus,
ipram a nobis expellamus, et nudi eficiamur, dum
incommode alios vestire conamur ; nostramque salu-
tem indignum est negligere, cum aliis non possimus

si tamen perjurium posset dici, quod ebrius inter
vina juraverit, quod ejuratus inter saltantium choros
promiseril, inferretur disco prophete caput; et hoc
@stimalum est fidei esse , quod amentiz fuit. Neque
unquam adducar, ut credam non incaute promisisse
principem Jephte , ut immolaret Deo quidquid sibi
reverlenti intra limen domus suz occurreret, cum et
ipsmin voli peenituerit sui, postquam filia occurrerit
sibi. Denique scidit vestimenta sua, et dixit : Heu
me, filia! impedis me ; in stimulum doloris facta es
mihi (Judic. x1, 35). Melius enim fuerat nihil 1ale
promiltere, quam promissum solvere parricide.
Quid etiam de fraude Gabaenitarum dicendum est,
qui meluentes venerunt cum versutia, simulantes

proficere. Ait enim beatus Petrus apostolus Ananix C 5¢ 9 1€rTa longinqua esse, diuque peregrinatos, et

et Saphire : Quare convenit vobis mentiri Spiritui
sancto ? non estis hominibus mentiti, sed Deo (Act. v,
9). Si enim illi morte puniti sunt, qui tantummodo
de pretio proprii agri mentiti sunt, quid illis restat
qui falsis assertionibus ficte sibi in tali negotio ad
invicem respondent, ut hereditatem Christi sanctam
Dei Ecclesiam, insuper el donum Spiritus sancti
cuidasa stulto quasi legitime concedere videantur?
quod aliquibua ridiculum, nobis vero luctuosum esse
videtur. Insipicntes, qui plantavit aurem, non audiet?
axt qui finzit oculum, non considerat? (Psal. xcu,
9.) Salomon quippe ait : Spiritus enim sancius disci-
pline effugiet dolum , et recedet a cogitatiomibus
stultis (Sap. 1, 5).

Ait vere bealus Ambrosius: « Liquet igitur ea
esse perpetua , atque solida qua vera sunt, el quz
sincere polius quam dolo congregantur. Ea vero
que simulatione alque assentatione parata sunt,
non possunt diu perseverare. Quis igilur fideles
Putel quos vel pecunia, vel adulatione sibi obligandos
crediderit?» Et paulo post: <Ergo bonis artibus, et sin-
cero proposito mitlendum ad honorem arbitror , et
maxime ecclesiasticum. Denique si sacramento sepro
eo fraudulenter constrinxerint , vel coascriptionis
vinculo per aliquam vim, aut metum, vel dolum
obligaverint , nullum debet obtinere vigorem. »
Unde et idem beatus Ambrosius ait : « Est etiam
contra officium nonnunquam promissum solvere ,

caeperunt ab Jesu Nave poscere, ut secum firmaret
societatem ; et quia erat adhuc ignaras locorum, at-
que incolarum inscius, non cognovit fraudes corum ,
neque Dominum inlerrogavit , sed cito credidit, tes-
tamentum disposuit, pacem dedit, conflrmavit socie-
tatem : sed ubi in terras eorum ventum est, de-
prehensa fraude, quod cum essent finitimi , advenas
se¢ esse simulaverant, circumscriplum se populus pa-
trum indignari ceepit. Jesus tamen pacem, quam
dederat, revocandam non censuit, quia firmala erat
sacramenti religione, [ ne ] dum alienam perfidiam
argueret, suam fidem solverel , sed tanta usus est
prudentia , ut necipse sacramentum solveret, nec
illi libertate dolo acquisita omnino ganderent. Mul-

D ctavit eos propterea vilioris obsequio ministerii ; cle-

mentior sentenlia, sed diuturnior , et manet peena
veteris astutiz in hunc diem hzreditario ministerio
deputata. Qui enim sic polest promissum solvere,
ut justitiam valeat custodire , expedit ut quod pol-
licitum fuerit, omnimodis impleatur : alioquin me-
lius est promissum quoquomodo violare , quam ad
graviores culpas promissionis intuitu declinare. Nam
de illo quid loquar, qui de e0 .........
<« ... falso ulitur tanquam
reum facinoris . . . ... ‘e e e qua-
propter est, quam terribile de ipsis restet judi-
cium, qui sacerdotium mendacio, vel fraude con-
trectanl, quando, ut dictum est, in singularibus
adeo falsitas persequitur. Et quis ergo dolus po-

e * ¢« s e s s s s s
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test esse mitior, quam si his praponatur in spe- A dus est. Non enim sufll. il si sine crimine sit, quia

culum, qui veniens non possit sentire periculum?
“Aut quis ei se committat, quem non putet plus
sapere, quam ipse sapial qui queril consilium ?
Necesse est igitur, ut praxstantior sit a quo con-
silium petitur, quam ille est qui petit. Quid enim
consulas hominem quem non arbitreris posse mclius
aliquid reperire, quam ipse intelligis? Nam quam-
vis etiam in substantiis pauper ahquis esse videa-
tur, sed si sapiens fuerit, maguum sibi creden-
tibus valet conferre solatium : sunt enim plerique
etiam viri boni qui tenues sunt censu, contenti
quidem exiguo ad sui usum, sed non idonei ad
subsidium levand® paupertatis aliene; tamen sup-
petit aliud beneficentiz genus, quo juvare possint

merita ejus debent preire viam bonorum operum,
ut dignus habeatur ad ordinationem, sicut ait
beatus Ambrosius. Decet igitur sacerdotem ho-
spitalem esse, benignum, justum, non alieni cu-
pidum, imo de suo jure cedentem potius aliqua .
si fuerit lacessitus, quam aliena jura pulsan-
tem, et cetera. Unde ait beatus Hieronymus (li-

‘bro xv1, in Isaiam c. 58.) : « Non est enim pec-

catum leve miltere margaritas ante porcos, et
dare sanctum canibus, et ordinationem clericatus
nequaquam sanctis et in lege Dei doctissimis, sed
asseclis suis tribuere, et vilium officiorum ministris,
quodque indecorius est muliercularum etiam preci-
bus : in quo. consideranda est loquentis in se Christi

inferiorem. Est enim duplex liberalitas : una que B apostoli sapientia, qui ut ordinationis periculum

-subsidio rei adjuvat, id est usu pecunie; allera
-que operarum collatione impenditur, multum fre-
- quenter splendidior , multumque praclarior. Quanto
-illustrius Abrabam caplum armis victoribus recepit
-nepotem , quam si redemisset? Quanto utilius regem
‘Pharaonem sanctus Joseph consilii providentia ju-
vil, quam si coutulisset pecuniam? facile autem
pecunia consumitur, consilia exhauriri nesciunt.
Affabilitalem quoque sermenis dicimus ad conci-
liandam gratiam valere plurimum. Ex qua re ap-
paret, .quia melior est sapientia negoliatione ar-
genti et auri primi el purissimi; et qui tenuerit
eam, bealus.

Sane sciendum est quia nisi pastor Ecclesiz sa-

pientie fuerit sale conditus, salutare pabulum Do- c

minicis ovibus ministrare minime valebit, dicente
Dowino : Si sal evanuerit, in quo salietur? (Malth.v,
43.) Et Paulus apostolus ad Romanos : Sicut non
-probaverunt Deum habere in notitiam , (radidit eos
-Deus in reprobum sensum , ul.faciant ea, que non
-conveniunt (Rom. 1, 28). Item ad Timotheum : Si
quis domui sue preesse nescit, quomodo Ecclesie
‘Dei diligentiam habebit? (I Tim. mi, 5.) Unde ma-
:nifestum est, quia tunc potest idoneus rector fu-
-turus -probari, si prius domum suam recte guber-
‘navit. Et mex subditur : Testor coram Deo et Christo
Jesu electis angelis, ut hec custodias, sine preju-
dicio nihil faciens in partem aliam declinans. Manus
cito non imposueris, neque communica (I Tim. v, 21).
[Sub testificatione ea qu] ordinationem Ecclesix
mandat, [custodiri] pracipit [nihilque fieri sine
.prejudicio : et non facile aliquis] accipiat eccle-
_siasticam dignitatem, nisi prius de vila ejus et
moribus fuerit disputatum, [ut dignus approbatus]
-minister aut sacerdos eonstiluatur, ne postea si
veprehensibilis videatur, peeniteat forte principem
populi non ad liquidum prajudicasse, sibique metuat
imputandum quod meretur, si eum (46) improbabiliter
.ordinavit. Peccat enim si non probat, et sic ordi-
mat : nam nelior ceteris debet probari qui ordinan-

demonstraret adjunxit iormenta peccantium. Cum
enim dixisset, Manm. cito non imposueris, illico
subjunxit : Neque communicaveris veccalis alienis
(I Tim. v,22).»

Sicut ergo in ordinationibus malorum particeps
est el peccatorum qui tales constituit, sic in ordina-
tione sanclorum particeps est eorum justiliz qui
bonos eligit. Insipientes vero el indignos ordinare,
quid est aliud quam sacerdotium deturpare, Eccle-
siam impedire, populum depravare? Hinc propheta
ail: Omnis qui non didicerit justitiam super terram,
veritalem non f[aciet ( Fsai. xxvi, 10). Isaias quoque
Israeli comminatur dicens : Ecce dominator Dominus
auferet ab Hierusalem validum et fortem, et honora-
bilem vultum, et consiliarium, et sapientem archite-
ctum, el prudentem eloquii mystici : et dabo pueros
principes eorum (Isai. 1, 4). EL paulo post : Spe-
culalores ejus caci; omnes nescierun!, universi canes
isti non valentes latrare (Isai. Lvi, 10). Et rursus :
Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam ( Isai. Lvi,
11). Et alibi : Discite bonum facere, querite judicium
(1sai. 1,17). Et de populo : Facti sunt in rapinam,
el non est qui eruat; in direplionem, et non est qui
dicat, redde (Isai. xL11,22).. . . .. . . ... ipse
postmodum. Israel de insipientia. .. . . . . .. ajt:
Sacerdotes non dizerunt : ubi est Dominus ? Et tenen-
tes legem meam , nescierunt me (Jer. u,8). Et
item : Novate vobis novale, et nolite serere super
spinas (Jer. 1w, 3). Et rursus: Aspexi terram, et ecce
vacua erat, et nihili; et calos, et non erat lux in eis
(1bid., 23). Et de sermonibus siccitalis : Cerva in
agro peperit, et reliquil, et onagri defecerunt, quia
non erat herba (Jer. xiv, 5, 6). Unde ait beatus
Hieronymus (Idem , c. 14) : « Siccitas hec sepe ac-
cidit in Ecclesiis, quando cervi, el onagri inveniun-
tur in populis, qui magistrornam penuria contabe-
scunt. Sunt qui possint discere; ¢t non sunt qui
possint docere.» Quomodo enim pastor esse poterit,
qui non noverit de pascuis judicare; nec discernat
inter pecus mundom et immundum, et lepram et

(46) Si eum. Audacter, at vere emendavimus ; nam quod legebalur civem, ita inepltum erat, ut

ferri non posset.
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Iepram, uvamque maturam et acerbam minime n-
telligat? Unde revera cognoscere possumus, irato
Domino stultos pastores in Ecclesiis constitui, rur-
sumque placato, sapientes eo prastante ordinari.
Quod ipse quoque post illata (47) flagella indulgen-
tiam Israel per eumdem Jeremiamn repromittens,
ait : Dabo vobis pastores juxta cor faeum, et pascent
ros scientia et doctrina (Jer. m, 15), Stulti enim
episcopi non pastores, sed incubones dici possunt,
eo quod sanctam incubent Ecclesiam ; non errantes
requirunt oves, sed collectas etiam errare permil-
tunt, ut unaqueque per viam quam voluerit gra-
diatur, et in his revera impleatur quod in Judicum
volumine legitur: In diebus illis non erat rex in
Israel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur,
hoc faciebat (Judic. xx1, 24). De talibus quidem
legitur m Evangelio: Omnis arbor que non fucit
fructum bonum excidetur et in ignem mittetur
(Matth. w1, 40). Gregorius (parte 1, I. 1, Cure past.
cap. 1): « Pastorum imperitia voce veritatis incre-
patur, cum per prophetam dicitur : Ipsi pastores
ignoraverunt scientiam (Isa. Lvi, 11). Quos et rur-
sus Dominus detestatur dicens : Et tenentes legem
nescierunt me (Jer. n, 8). Et nesciri se ergo ab eis
verilas conqueritur, el nescire se principatum ne-
scientlium se protestatur: quia profecto hi qui ea
quz sunt Domini nesciunt, a Domino nesciuntur,
Paulo atlestante qui ait : Si quis autem ignorat, igno-
rabitur (I Cor. xiv, 38). Plerumque pastorum im-
peritia meritis congruil subjectorum, quia quamvis
lumen scientiz sva culpa exigente non habeant,
districlo tamen Dei judicio agitur, ut per eorum
ignorantiam hi etiam qui sequuntur offendant. Hine
namque in Evangelio per semetipsam Veritas dicit:
Si ceecus ceco ducatum prebeat, ambo in foveam ca-
dent (Matth. xv, 14). Hinc Psalmista non optantis
animo, sed prophetantis ministerio denuntiat di-
cens : Obscurentur oculi eorum ne videant, et dor-
sum eorum semper incurva ( Psal. Lxviii, 24). Oculi
quippe sunt, qui in ipsa honoris summi facie positi,
providendi ilineris officium suscipiunt, quibus nimi-
rum qui subsequenter inh#rent, dorsa nominantur,
Obscuritatis ergo oculis dorsum flectitur; quia cum
lumen scientiz perdunt qui przeunt, profecto cuncti
ad portanda peccalorum onera curvantur qui sequun-

tur.» Item (in prolog. part.1) : « Sunt plerique D

pastorum, qui dum mentiri se nesciunt, quz non

didicerunt docere concupiscunt : qui pondus magi--

slerii tanto levius ®stimant, quanto vim magnitudi-
nis illius ignorant. Ut qui indocti ac pracipites do-
cirine arcem tencre appetunt, a precipilationis sue
ausibus in ipsa locutionis janua repelluntur. Nulla
ars doceri presumitur, nisi intenta (48) prius medi-
tatione discatur. Ab imperitis ergo pastorale magi-
sterium qua temeritate suscipitur? Quoniam est ars
artium, regimen animarum. Quis autem cogitalio-

" (47) Post illata. Hic etiam nobis, nec fortasse
?iminm. indulsimus. Nam hoc loco legebatur postu
ata. ’
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A num vulnera altiora esse nesciat vulneribus visee-
rum? Et tamen sepe qui nequagnam spiritualia
precepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri
non metuunt; dum qui pigmentorum vim nesciunt,
videri medici carnis erubescunt. Sunt etiam non-
nulli qui intra sanctam Ecclesiam per speciem regi-
minis gloriam affectant honoris ; videri doctores ap-
petunt, transcendere czleros eoncupiscunt, alte-
stante veritate primas salutationes, primos recubitus
in ceenis, primas in conventibus cathedras quarunt
( Matth. xxim, 2); qui susceptz curz pastoralis offi:
cii ministrare digne tanto magis ncqueunt, quanto
ad humilitatis magisterium ex sola elatione perve -
nerunt. Ipsa quippe in magisterio lingua confun-
ditur, quando aliud dicitur, et aliud doeetur. » Hine

B Jacobus : Nolite plures magistri fieri, fratres mei,
scienles quoniam majus judicium sumitis ( Jac.

“un, i),

{tem Gregorius : « Qui sacris nescit obedire ca-
nonibus, nec sacris sit dignus administrare alta-
ribus. Non debet honoris ducatum suscipere, qui
nescit subjectos tramile vite melioris praire.» Et
rursus : « Sicut iniqui et peccatores ministerium
sacerdolale assequi prohibentur, ita indocti et im-
periti a tali officio retraluntur, i enim exemplis
suis vitam bonorum corrumpunt, isli sua ignavia
iniquos corrigere nesciunt. QQuid enim docere pote=
runt quod non didicerunt ? Desinat locum docendi
suscipere qui nescit docere. Ignorantia guippe pra-
sulum vite non congruit subjectorum:» Et alibi

C (part. n liv. Past. cap. 3): ¢« Sit rector discretus

silentio, humilis in verbo, ne aut tacenda proferat,

aut proferenda taceal. Nam sicut incauta locutio in
errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos qui
erudiri ‘poterant in errore derelinquit. Szpe namque
rectores improvidi humanam amitllere gratiam

e eeeeee s eenaess s, Cocus pastor

est, qui supernz lumen cons. . ... ... .. ..

e« v e s e« presentis vitze tenebris pressus,

dum venturam lucem nequaquam diligendo con-

spicit. . .. ... v 00 ..., ait: Parve
autem naso est qui ad tenendam mensuram. dis-
cretionis idoneus non est. Nosque quippe odores
fetoresque discernimus. Recte ergo per nasum dis-
crelio exprimitur, per quam virtutes eligimus, de-
licta reprobamus. » Et rursus : ¢« Durum quippe
est, ut qui nescit tenere moderamina vile suz,
judex vitz fiat aliene. Unde recte per prophetam
dicitar : Mortificabant animas que non moriuntur,

et vivificabant animas quee non vivunt (Ezech. xin, 19).

Non merientes quippe mortificat, qui justum dam-

nat, et non victurum vivificare nilitur, qui reum

a supplicio solvere conatur. » Ilsidorus (lib.

Sent. ¢. 36.) « Tam doctrina quam vita clarere

debel ecclesiasticus doctor : nam doctrina Sine vita

arrogantem reddit, vita sine doctrina inutilem fa-

- (48) Intenta. Edili, in tam}:, quod cum non place-
rel, sic emendavimus, ut vides.
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cit. » Item (Idem ibid., cap. 46) : « Sacerdotes po- A cogitatum tuum in Domino, et ipse enutriet (Psal.

pulorum iniquitate damnantur, si eos aul igno-
rantes non erudiant, aut peccantes non arguant.
Testante Domino ad prophetam : Speculatorem te
dedi domus lsrael. Si non fueris locu!us ut se cu-
stodiat impius a via sua, ille in iniquitate sua mo-
rictur; sanguinem vero ejus de mans tua requiram
(Ezech. xxxni, 7). » Prosper (sive Julian. Pome-
rius, 1. tde Contemplat. vita c. 20) : « Quod vero
dieit Apostolus, ut nos formam debeamus exhi-
bere fidelibus, quid valebit, siis cui vel exhor-
tandi kanos, vel castigandi malos cura commissa
est, bene vivendo se imitandum bonis non ex-
hibeat, et malos tacendo non arguat? » Miror
ergo qua inani deludantur intentione, qui Domi-

Liv, 23). Et item : Dominus scit cogitationes ho-
minum quonianm vane sunt (Psal. xcn, 11). Et
alibi : Nisi Dominus edificaverit domum , in vanum
laboraverunt qui «dificant eam (Psal. cxxvi, 1). Et
Isaias ait : Ve filii desertores, dicit Dominus, ut
faceretis consilium , et non ex me, ut et ordireminé
telam , et non per spiritum meum (Isai. xxx, 1). Et
iterum : Feeisiis malum in oeulis meis, et que nolus
elegistis (Isai. Lxv, 12). Et rursus : Non enim cogi-
tationes mee, cogilationes vesire, neque vie mee, vie
vestre, dicit Dominus (Isai. rv, 8). Et alibi : Non
miltebam prophelas, et ipsi currebant (Jerem. xxi11,
21). Hieremias quoque ait : Maledictus homo qui
eonfidit in homine, et ponit carnem brachium suum

nicam parvipendentes eensuram, qualescunque ad B (Jerem. xvni, B). Et : Benedictus vir qui confidit in

episcopalem diguitatem eligere quazrunt, quos sibi
magis uliles, quam Ecclesiz profuturos suspican-
ter. Unde sape evenire solet, ut nec Ecclesie
congruos, nec sibi proficuos sentiant : et dum
pro amore hominis Deum offendere non metuunt,
ab ipsis solent etiam perpeti injuriam, quos con-
tra Dei nutum provehunt ad cathedram; ut merito
se errare doleant, qui Dei honorem suo non pre-
posuerant. Unde beatus Ambrosius ait (lib. m
Offic. c. 16) : «Non polest homini amicus esse,
qui Deo fuerit infidus. » Si enim secundum bhea-
tum Apostolum, Quid oremus, ut oportet nesci-
mus (Rom. vii, 26) quomodo scire possumus . .

quxe evideant, ita fuerunt , .
« s« sinostre solius
curxe committamus. Hine raro omnino eveniet, quod
Pro..ccoeeeenvosa. Primum querie
regnum Dei el justitiam ejus , et hec omnia adjicien-
tur vobis (Matth. vi, 33). Si quis . .
sari lentaverit, ut sibi profutura absque justitia
querant, seipsum destrucre . . .. ... .
stabilire valebit. Ait enim ipse de divite plurima
sibi in futuro promittente : Stulte, hac nocte re-
pelent animam tuam, que autem parasti, cujus erunt?
{Luc. x1t, 20.) Et alibi : Omnis plantatio , quam non
planiavit Pater meus celes:is, evadicabitur (Matth.
xv, 13). Et rursus : Qui mecum non est, contra me
est; et qui non colligit mecum, spargit (Mauh. xn,
30). Et Joannes Baptista : Nemo potest habere , nisi
quod ei fuerit datum desuper (Joan. xix, 41). Et
beatus Petrus apostdlus : Humiliamini sub potenti
manu Dei, ul vos exaltet in tempore tribulationis.
Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum ,
quuniam ipsi cura est de vobis (I Pet. v, 6). Joannes
quoque evangelista ail : Omne datum optimum, et omne
donum perfecium desursum est, descendens a patre
luminwm (Jac.), 17). Et Jacobus apostolus : Ecce
nunc qui dicitis : hodie aut crastina ibimus in illam
civitatem , et faciemus ibi annum, et mercabimur,
et lucrum faciemus. Que enim vita vestra? Vapor
est ad modicum apparens , deinceps ezterminabi-
tur (Jac. 1v, 13). Psalmista quoque ait : Jacta

* e v o .
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Domino, et erit Dominus fiducia ejus (1bid., 7). Et
item : Scio, Domine, quia non sunt hominis vie ejus,
nec viri est ut ambulet, et dirigat gressus suos (Jerem.
x, 23). Et rursus : State super vias, et videte et in-
terrogate de semitis antiquis, que sit via bona; et
ambulate in ea, et invenietis refrigerium (Jerem. vi,
16). Maxim® quidem temeritatis est gratiam sancti
Spiritus injuste offcrre, quam novimus eumdem
spiritum minime [confirmare; nec securus potest
esse de munere, qui hujusmodi officium suscipit in<
digne] . . . ..
«e <o« lanquam Aaron. Sed ne aliquis. . .
e et eessseaceses s odis Dominus sua
nobis concessit perquirere mandata. Interrogemus
e s e e nces e e e s s lestamentum,
quam etiam et per Evangelium, interrogemus pro-
phelas, inlerrogemus apostolos, interrogemus sa-
crorum canonum edicta, atque calerorum sanclorum
Patrum statuta, et quod ab eis didicerimus . . . . .
e e et e s e seeee o . Cerlissime teneamus.
Nullis novis consiliis decipiamur, ut ea que ipsi
sanxerunl, violari aliquo modo conemur : quoniam
qui illorum contendit regulis impugnare, restat ut
eorum non mereatur consortium obtinere. Ait enim
ipse Dominus, ut dictum est : Qui mecum non est,
contra me est, et qui non colligit , spargit (Luc. x1,
23). Et iterum : Qui non intrat per ostium in ovile,
sed aliunde ascendit, ille [ur est et latro (Joan. x, 1).
Unde et mox sequitur : Ego sum ostium, per me si
quis intraverit, salvabitur (lbid., 9). Et contra indi-
gnos pastores ipse per prophetam queritur, dicens :
Ipsi regnaverunt et non ex me; principes exstiterunt,
et non cognovi (Osee vui, 4). Unde ait beatus Gre-
gorius (parte 1 Curee past., c. 1) : « Ex se namque,
et non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nul-
lis fulti virtutibus, nequaquam divinitus vocati, sed
sua accensi cupidine, culinen regiminis rapiunt po-
tius, quam assequuntur. » !nuliles namque sacer-
dotes internus Judex et provehit, et non cognoscit,
quia quos permittendo tolerat, profecto in eis judi-
cium approbationis ignorat. Unde ad se quibusdam
per miracula venientibus dieit : Recedite a*me, ope-
rarii iniquitatis, nescio qui estis (Matth. w, 23),
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Sanc sciendum, qua tunc poterit episcopalis re- A mei in cunctis montibus et_in universo colle excelso :

verentia manere sincera ct illibata, si ordinationis
fuerint competentia in omnibus jura servata. Namn
qui diligenti examinatione regulariter fuerit electus,
pro Christi misericordia credimus, quia suis exi-
stentibus culpis vix unquam erit dejectus. Sed quia
irreligidse eliguntur, inaniter ordinantur, indiffe-
renter accusantur , injuste opprimuntur, perfide
dejicinntur, crudeliter etiam aliquando et necantur.
Omnia tamen qux pro tali illicita ordinatione mala
eveniunt, ad ordinantis pertinere periculam mani-
festum est. Denique tandiu inquirendus, vel exami-
nandus (49) est qui ad pontificalem provebatur gra-
tiam, quandin talis inveniatur qui pro suis meritis
digne ab omnibus veneretur, et a nemine |jam in

el super omnem faciem lerre dispersi sunt omnes
greges mei, el non erat qui requirerel, mon erat,
inquam, qui requirerel. Propterea, pastores, audite
verbum Domini. Vivo ego, dicit Dominus, quia pro eo
quod fucti sunt greges mei in rapinam, et oves mee
in devoralionem omnium bestiarum agri, eo quod non
essel pastor : neque enim quesierunt pasiores gregem
meum ; sed pascebant pastores semetipsos, et greges
meos non pascebant. Proplerea, pastores, audite ver-
bum Domini : Hac dicit Dominus Deus : Ecce ego
ipse super pastores requiram gregem meum de mans
eorum, el cessare eos faciam, ul ullra non pascant
gregem, nec pascant amplius pastores semelipsos : et
liberabo gregem meum de ore eorum, el non eril eis

posterum accusetur; nullamque ejus sancta con- B wlira in escam. Quia heec dicit Dominus Deus : Ecce

versatio turpemn ulira oriri permittat vel suspicio-
nem. Ait enim beatus Augustinus : « Qui Pastorum »
nomen audire volunt . . . . ... ... [Non debet
ordinari qui legitime possit accusari. Si vero, ut in
talibus quod pejus evenire solet, falsa ab aliquibus
vaniloquii postmodum opinione ventiletur, ipsi]
e s e dignam iniquitatis sue pee-
nam patiantur. De illo tamen nil indecorum atque
[sinistrum ullo 1nodo jam ultra credatur.] Quo-
modo enim libere poterit episcopus stuliorum erro-
res redarguere, si se timeat . . . e e
« «+ .« . . impediri. Saniori quapropter uli conve-
nit consilio, et sic omnipotentis secuta non est (50)
voluntas, ut ei pia Majestas * acta nostra dirigat
universa. Ejus si rite assequamur servitium, nostre
quoque salutis ipse perficiet statun. Decet ergo ut
pec indigni ordinentur, nec ordinati vexentur. Ta-
lisque (51) ordinandus, qui jam in perpetuum non
sit vexandus, sed cum ingenti honore habendus,
el summa diligentia observandus. Gratia absit, can-
sam merita decernant. Qui enim quem diligit in-
juste viderit prelatam, tunc jam lugeat necesse
est ut dejectum. Sic est enim qui indigne aliqguem
soblimare laborat, quasi qui ad altius protrahit pre-
eipitium, ut inde deterius demergatur. Unde et
Dominus ad Ezechielem loquitur, dicens (Ezech.
xxxav, 2) : Fili hominis propheta de pastoribus Israel,
propheia et dices pastoribus : Hec dicit Dominus
Deus : Ve pastoribus Israel qui pascebant semetipsos.
Nonne greges pascuntur a pastoribus ? lac comedeba-
tis, et lanis operiebamini, et quod crassum erat occi-
debatis ; gregem autem non pascebatis. Quod infirmum
fuerat, nom consolidastis, et quod groium, non sa-
nastis ; quod fractum est, non alligastis ; et quod
abjectum est, non reduxzistis : quod perieral non
queesistis, sed cum austeritate imperabatis eis, et cum
potentia ; et disperse sunt oves mee, eo quod non
esset pastor, et facte, sunt in devorationem omnium
bestiarum agri, el disperse sunt. Erraverunt greges

e e o s e

(49) Examinandus. Sic codex Resb. ‘emendate :
prior editio, excommunicandus, corruple.

(50) Secuta non est. Locus hic sane curruplus
est : conjicio legi oportere, sequenda nobis est, el

ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas. Sicus
visitat pastor gregem suum in die, quando fuerit in
medio ovium suarum dissipatarum :@ sic visitabo oves
meas, et liberabo eas de omnibus locis in quibus di-
spersee [uerant in die nubis et caliginis. Et educam
eas de populis, et congregabo eas de terris, el inducam
eas in lerram suam :@ el pascam eas in montibus
Israel, in rivis, et in cunctis sedibus terree. In pascuis
uberrimis pascam eas, et in montibus excelsis Israel
sunt pascua earum : ibi requiescent in herbis viren-
tibus, et in pascuis pinguibus pascentur super monies
Israel. Ego pascam oves mens, el ego eas accubare
faciam, dicit Dominus Deus. Quod perierat, requiram .
. et quod abjectum erat, reducam : et quod confractum
[uerat, alligabo : et quod infirmum erat, consolidabo :
et quod pingue et forlius, custodiam :@ et pascam
illas in judicio. Quid, rogo, cst Deus, ut ea qu ad
ipsum specialiter pertinent nostris audeamus usibus
retorquere, et quz suis jubet committere dilectis,
nostris ne timeamus tribuere asseclis ? Nunquid nos
pariter et ipsos cum voluerit perpetuis poterit im-
plicare ruinis ? Non enim quz nobis delectant hazc
agere, sed quz a Deo jubentur custodire oportet.
Nec consideremus quod sint aspera, sed potius in-
tendamus quod omnuino sint observanda. Nam cum
diceret Dominus ad Abraham : Exi de terra tua, et
de cognatione tua ; et vade in terram quam monsira-
vero tibi (Genes. x11, 1). Mulcebat Abraham suornm
suavitas, sed imperii cceleslis, et remunerationis
zlerne consideratio eum amplius movebat : immu-
tari quapropter in melius malas convenit consuetu-
dines, et unusquisque suum ministerium sollicite
custodiat, nec alienum usurpare intendat. Clerici
militiam non exerceant, nec publica vectigalia exi-
gant, et fenus nulle modo exsequantur. Laici quo-
que cujuscunque sint ordinis vel dignitalis, eccle-
siasticarum rerum dominationem vel dispensationem
arripere non presumant : nec aliquem in clericorum
gradu constilutum judicare aut vexare coneniur,

ro pia majestas, lego pietas,
P (51) Talisque. Sic codex Resb.
ratur,

edid, (alis qua-
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nisi ab episcopis, ad quos, ut Jamn supra dictum est, A glutientes (Ibid., 25). Denique si necesse fuerit,

pertinent, pro aliqua utilitate invitentur. Ait vero
beatus papa Cornclius : ¢ Laicis guamvis religiosi
sint, nulla tamen de ecclesiasticis facultatibus ali-
quid disponendi legitur ungnam attributa facultas. »
Beatus quoque Joannes Baptista publicanis et mi-
litibus ad suum baplisma venientibus, et quod fa-
cerent interrogantibus dixit : Nihil amplius quam
quod constitutum est vobis, faciasis ; el neminem con-
culialis, neque calumniam faciatis, et contenti estote
stipendiis vestris (Luc. m, 13). Stipendiis quidem
suis contenti sunt, qui illicita non apponumt, nec
aliena coneupiscunt. In electione vero pontificum-
[sanctorum in omnibus canonum ordo servetur,
nullus clerus vel populus prajudicium patiatur ; sed
libera sit eis absque alicujus controversia facultas
tranquille quem melius previderint, eligendi. Electus
quoque tam a metropolitano, quam a cxleris com-
provincialibus episcopis diligentissinie examinandus
erit. Quod si quis contra eum]} juste aliqua poterit
objicere, licentiam habeant in omnibus tunc [ven-
tilare, quem si convincere poterit de culpa,] a bene-
dictionis removeantur gratia. Si vero dignus inven-
tus fuerit, lunc cum [consensu et notitia principis]
ad cujus ditionem eadem parochia pertinere videtur,
solemniter et devotissime [consecretur. Post cujus
ordinationem] ommium adversariorum linguz re-
frenentur, nec sibi jam licere putent contra prae-
Jaum guod dudum licuit [in collega) : nullusque
eum accusare vel judicare ulterius preesumat, nisi
quemadinodum canonum decent edicta. De qui-
bus, ne a nobis omnino viderentur omissa , quze-
dam quamvis pauca in principio hujusce nostre
adnotationis commemorare curavimus. Sed et si
cui fortasse et iHa non sufficiunt , sanctorum Pa-
trum slatuta diligentissime perquicat, ut plenius
de instrui valeat.

Ezplicit pars secunda de ordinationibus.
episcoporum.

PARS TERTIA.
De facultatibus Ecclesiarum.

Prxterire non possumus, quod res eeclesiastice
post mortem vel expulsionem episcopi in direplio-
mem et rapinam sxcularibus tradantur : cum dignum
sit quod ea in episcopio remaneant, per ccconomum
et ceteros dispensatores ecclesiz usque ad ordina-
tionem futuri episeopi intemerale serventur, ne ab
aliis per quodvis ingenium ullo modo subripiantur.
Quid enim interest si vivente episcopo, aut post
mortem ejus, res ecclesiastice ab exteris diripian-
tur? aut quid prodest si similia conserventur, borrea
autem et cellaria, clerus et familia, et cetera quae
ad Ecclesiam pertinent depradentur? Talibus enim
sit Dominus in Evangelio : Vos dicitis : qui jurat in
altari non debet; qui autem jurat in auro quod
super altare est, debet. Stulti el caci, quid est plus
aurum, an altare quod sanclificat aurum? (Maith.
axii, 47.) Et iterum : Culicem liquantes, et camelum

omnis Ecclesize thesaurus laudabilites in pradiclis
expenderetur; nihil tamen horum pro thesauro com-
mutandum est : verum omnia quz ad usus Ecclesiz
pertinent, ornamenta Ecclesie sunt, precipue sa-
cerdotes, clerus et familia, nec possunt absque pe-
riculo abuli. Hujuscemodi ergo sanctarum eccle-
siarum persecutores beatus Pius Romanus pontifex
(Pius papa I) increpans, ait (epist. 2) : ¢« Ad sedem
apostolicam perlatum est quod sint inter vos con-
tentiones et @mulationes, el pradia divinis usibus
tradita quidam humanis applicant usibus, et Do-
mino Deo, cui tradita sunt, ea subtrahunt, utl_suis
usibus inserviant. Quapropter ab omnibus illius
usurpationis contumelia depellenda est, ne predia

B usibus secretorum ceelestium dicata, a quibusdam

irruentibus vexentur. Quod si quisquam prasum-
pserit, sacrilegus habeatur, et sicut sacrilegus judi-
cetur. Ipsos autem qui hoc agunt, clericos et Domini
sacerdoles persequi, eosque infamare audivimus,
ut malum supra malum addant, et deteriores fiant;
non intelligentes quod Ecclesia Domini in sacerdo=
tibus consistit, et crescit in templum Dei. Et sicut
qui Ecclesiam Dei vastat, et ejus pradia et donaria
exspoliat , et invadit, fit sacrilegus : sic ille qui ejus
sacerdoles insequilur, sacrilegii reus existit, et sa-
crilegus judicatur. Nunquid si aliquis monilia spon-
sarum vestrarum detraxisset, injuriam eis, et potius
vobis factam conquereremini? Ait enim beatus Gre-
gorius : ¢« Omnis qui nostra tollit inimicus est. Cum
enim omnia que sponsa habere videtur, ad ejus
spousi constet respicere dominium, et sanctam Ec-
clesiam Christi sponsam esse¢ nullus abneget catho-
licus, omnia quz Ecclesiz sunt Christi esse pro-
bantur; et que ab ea auferuntur, ipsi procul dubio
tolluntur. »